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Forsiden:
Synodontis multipunctatus - Gøgemalle
Synodontis multipunctatus, også kendt som gøgemallen, er en lille 
malle fra Tanganyika-søen, en af   søerne i Great Rift Valley-syste-
met i Afrika. Det er en yngleparasit på mundrugende cichlider.
Duften af gydende cichlider ophidser S. multipunctatus til at gyde, 
og når cichliderne lægger deres æg, vil mallen hurtigt glide ind og 

æde disse æg, før de kan samles op af cichlide-moderen. Mens de gør det, frigiver 
og befrugter de deres egne æg, som så samles op af cichlide-moderen. 
Denne art vokser til en længde på ca. 15 centimeter i akvariet.

(Wikipedia).
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Andres aktiviteter i 2024 - oversigt
24.-25. feb. 2024 Vejle Akvariemesse 2024, Hældagerhallen, Vejle
25. feb. 2024 DAU generalforsamling kl. 13.00 (ovennævnte adr.)
07. april 2024  Hjemmebedømmelse i klubber/foreninger og Region Sjælland
21. april 2024  Hjemmebedømmelse DM

Se mere på https://www.vatk.dk/index.php/aktuelt/aktiviteter-i-hobbyen

Hjemmemøde hos Mogens Nestel
Mandag den 13. november kl. 19.00
Vi mødes hos Mogens på adr.: Overdrevsvej 9, Sørbymagle, 4200 Sla-
gelse. 
Vi skal på besøg hos Mogens Nestel, der har et lille 34 liters Fluval 
akvarium med saltvand.
Mogens har bl.a. 2 søannemoner, annemonefisk, goobier og danne-
brogsrejer i akvariet.
Tilmelding til John senest lørdag den 11. november kl. 18.00 på tlf./
sms 6111 2271 eller mail: paerremand@atix.dk.
OBS: Der er mulighed for parkering i indkørslen til Overdrevsvej 11.

http://akvariestuen.dk
https://www.vatk.dk/index.php/aktuelt/aktiviteter-i-hobbyen
mailto:paerremand%40atix.dk?subject=
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Dansk Akvarie Blad nr. 4 
2023 er udsendt via 
e-mail og samtidig lagt 
online på DAU’s hjem-
meside.
danskakvarieunion.dk

Dansk Akvarie Union udsender Dansk 
Akvarie Blad 4 gange årligt, i starten af 
hvert kvartal.
Dansk Akvarie Blad indeholder artik-
ler, nyheder og omtale af arrangemen-
ter indenfor akvariehobbyen.

DAU’s nyhedsbrev / Dansk Akvarie Blad

Julefrokost lørdag d. 18. november kl. 17.30
Årets julefrokost holdes hos Helle og Frank på adr. Egebjergvej 29, Sørbymagle, 
4200 Slagelse.

- Vi indbyder hermed medlemmerne med 
evt. ledsager til at deltage i klubbens jule-
frokost-arrangement.
Der vil blive bestilt traditionel julemad 
udefra - og ris a’la manden kommer heller 
ikke til at mangle. Deltagerne skal selv 
tage eget forbrug af drikkevarer med. 
Der vil være kaffe/te og snacks ef ter vi har 
spist frokosten.
Efter vi har spist frokosten, rafler vi om 
nogle smågaver som vi opfordrer del ta-
gerne til at medbringe (værdi: 20-50 kr.).

For at deltage i arrangementet skal du 
tilmelde dig senest søndag den 5. novem-
ber kl. 12.00 til: 
Per Kyllesbech på tlf./sms 2588 3354 
eller på mail: per@kyllesbech-petersen.dk.
Betaling ved tilmelding via bankoverførsel 
til konto 0524-220557 eller via MobilePay 
på tlf. nr. 2588 3354.
Angiv Jul + dit navn i tekst til modtager.

Pris pr. 
deltager   

Kr. 150,-
Børn ½ pris

Husk at medbringe 
raflepakke og
eget forbrug af 
drikke varer.

Dette nummer af Pragt smerlingen er 
det sidste i 2023, og det er blevet tid 
til at forny medlemskabet.
Vi håber at du vil forny medlem-
skabet - til glæde for dig selv og for 
klubben.

Du kan indbetale kontingentet ret-
tidigt indtil 15. dec. i år. - Kontin-
gentet kan indbetales på klubbens 
bankkonto 0524-220557 eller via 
MobilePay på tlf. nr. 25883354. 

Der bliver ikke udsendt yderli-
gere kontingent-opkrævning.

Her ved siden af har vi indsat 
kassererens meddelelse til 
medlemmerne, og vi håber du 
tager godt imod denne opfor-
dring til at forblive medlem 
af klubben.

Generalforsamlingen besluttede i fe-
bruar at fastholde kontingentet uændret 
(se kontingentsatserne herunder og på 
side 15).

Kontingentet er med til at dække udgif-
terne til produktion af medlemsbladet 
og porto til udsendelse af dette. Derud-
over dækker det udgifter i forbindelse 
med opretholdelse af klubbens hjem-

meside, medlemskab af 
Dansk Akvarie Union, samt en større 
eller mindre del af udgifterne til nogle 
af de aktivi teter vi i årets løb arrange-
rer; det være sig foredrag, udflugter til 
forskellige spændende seværdigheder, 
herunder akvarieforretninger o.lign., 
forårstur, sommerfest, julearrange-
ment, alm. møder og andre aktiviteter i 
årets løb.

Kontingent Kære medlem 
Nu er det ved at være tid til  kontingentindbetaling for 2024.  Vi håber du vil forny medlemskabet.Kontingent-satserne er stadig de samme som de 

har været i meget lang tid. Gældende kontingentsatser kan ses herunder og 
på side 15 her i Pragt smerlingen.Sidste rettidige indbetaling er d. 15/12-2023.Indbetaling kan ske på én af følgende måder 

(Husk tydeligt angivelse af medlemsnavn):1.   Netbank-overførsel til  Konto 0524-220557 Angiv 2024 + dit navn i tekst til modtager.2.  MobilePay - send beløbet via MobilePay til tlf. 
25883354. 
Angiv 2024 + dit navn i tekst til modtager.

Med venlig hilsenMette Pærremand, kasserer

Kontingent-satser 2024:

Voksne  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . : kr . 210 pr . år Pensionist par   .  .  .  .  .  .  .  .  . : kr . 200 pr . år
Junior/pensionist  .  .  .  .  .  .  .  . : kr . 140 pr . år Familiekontingent*  .  .  .  .  .  . : kr . 285 pr . år
* alle familiemedlemmer i samme husstand

http://www.danskakvarieunion.dk
http://danskakvarieunion.dk/images/nyhedsbrev/2021-01.pdf
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Annonceprisliste

Vestsjællands Akvarie- og Terrarieklubs medlemsblad Pragtsmerlingen udkommer 7 gange årligt, 
og annoncer tegnes forud for et år ad gangen.-Tegningsperioden er fra 1/1-31/12.
Tegnes en annonce inde i den periode, modregnes der i prisen for hver manglende udgivelse.

Alle priser er for annoncer i farve. 
 Ønskes annoncen bragt i sort/hvid,  
reduceres prisen med 30%.

1/1 side (180x125 mm)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  910 kr.
1/1 side, omslagets inderside (190x125 mm) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  1.170 kr.
1/1 side, omslagets bagside (190x125 mm)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  1.300 kr.
1/2 side (87x125 mm)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 455 kr.
1/4 side (40x125 mm)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  260 kr.
1/8 side (20x125 mm)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 195 kr.

Er du den næste mødevært?
Efterårs sæsonens møderække er i hus; 
men hvad med møderne i 2024.
De fleste møder i klubben foregår efter-
hånden hos et medlem af bestyrelsen.
Det kan jo også være meget godt, men 
hen ad vejen er det blevet svært at finde 
på nye tiltag og steder at besøge, da vi 
som bekendt ikke har faste lokaler at 
holde møder i.
Derfor opfordrer bestyrelsen medlem-
merne til at komme på banen, og tilby-
de husly for vores månedlige møder.

Ikke mindst for at se nye akvarier, og 
dermed nye emner at tage fat på.
Hvis du er interesseret i at være vært 
for et klubmøde, så henvend dig til et af 
bestyrelsesmedlemmerne og lav en af-
tale. - Du kan selv bestemme dato for 
mødet.
Har du ikke mulighed for at være vært 
ved et møde, så er vi også interesseret i 
at høre om dine interesser indenfor 
akvarie- eller terrarie hobbyen, og dine 
forslag til møde emner.

Mødet hos Helle og Frank
9. oktober var vi på besøg hos Helle og 
Frank.
Frank er stadig i gang med at lave for-
bedringer i sit akvarierum. I det dyrker 
Frank flere forskellige alger, som han 
bl.a. fodrer sin kultur af hjuldyr med. 
Algerne bruges også til at fodre »pods« 
som er lig cyklops, artemia, koraler og 
alle andre filtrerende dyr som der er et 
hav af i saltvand.
I tre mini-terrarier går der kæmpe van-
drende blade (Pulchriphyllium gigante-
um). Se en YouTube-video med den på 
dette link: 
https://youtu.be/QjPInsEYDLs
Helle og Frank har også nået at få flyt-
tet det store saltvandsakvarium ind i 
stuen, hvor der også er blevet plads til 
et terrarium med et irgrønt firben (Ga-
stropholis prasina), 
som på dansk vist nok 
kaldes Grønt kølskæls 
firben.

Vi var 7 der deltog i 
mødet.
En hygelig aften med 
masser af snak om dyr 
o.a.

https://youtu.be/QjPInsEYDLs
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Èn af akvariets bedste bundlevende fiskearter
Sugemallerne Plecostomus

»Den æder alle alger«, ja sådan er der 
mange der tidens løb er blevet fristet til 
at købe Plecostomus.
Jamen der er da også gode algeædere, 
men de stiller altså også deres egne 
krav og dem skal du opfylde.
Billedet herover forklarer hvorfor fi-
sken hedder Plecostomus.
Ordet er græsk og betyder foldet mund.
I det følgende ser vi lidt på hvad du skal 
være opmærksom på før du sætter så-
dan en malle i akvariet.
Det skal du være opmærksom på når du 
holder Plecostomus.

Hvor stor bliver den?
Du skal vide hvor stor den bliver som 
fuldvoksen.
Fisken på billedet er en Hypostomus 
plecostomus og den bliver 50 cm når 
den er fuldvoksen så lad dig ikke friste 
af de ungfisk som ofte tilbydes med 
mindre du har plads som den kan vokse 
på.

Plecostomus og planter
Nogle Plecostomus æder planter hurti-
gere end en grønthøster. Sådan en fisk 
vil være et kort, men dyrt, bekendtskab 
for dit planteakvarium.
De planter som mallen ikke æder bliver 
rykket op med rod og det sker hurtigt.
Derfor skal du vide om arten er plante-
ædende eller ej.

I selskab
Hvordan fungerer den sammen med an-
dre fisk, især andre Plecostomus?
Hvis den er territoriel går det ikke med 
artsfæller. Sådan et møde kan ende dø-
deligt.
Hvis du vil holde flere Plecostomus 
sammen skal du sætte dem i akvariet på 
samme tid.
Aggressionen kan også være rettet mod 
andre fisk så det bedste vil ofte være et 
special akvarium.
Og husk at jo større mallen bliver, jo 
mere aggressiv bliver den.

Det rette vand
Plecostomus arterne lever i såvel tro-
pisk som subtropisk klima. Derfor er 
kravene, ikke mindst til vandets tempe-
ratur, forskellige. Du skal vide hvilke 

krav den på gældende art stiller til van-
dets værdier.

Er den gnaver?
Billedet herunder viser en malle som 
ivrigt gnaver i et stykke træ.
Hvis din Plecostomus er gnaver skal 
den altid have mulighed for at gnave i 
træ.

Ingen ved helt sikkert hvorfor nogle 
maller gnaver, men de gør det i naturen 
og i akvariet skal de have muligheden.
Også her skal du kende artens behov og 
også her skal sælgeren give dig en sik-
ker beskrivelse.

Hvad er mallens naturlige biotop?
Der er fart på vandet i mange Plecosto-
mus biotoper og det skal der også være 
i akvariet. Sandsynligvis mere end 
man ge andre fisk bryder sig om, men 
det ved du jo selv når du køber mallen.

Nogle Plecostomus er skumringsakti-
ve, hvilket betyder at den skal have hu-
ler som den kan søge til når der er fuldt
dagslys.
Akvariet med den livlige gennem-
strømning skal indrettes med runde 
sten i bløde former og en kraftig rod der 
giver skjulesteder og som mallen også 
kan gnave i.

Pas på impulskøb

Denne sejlfinne malle er også en 
plecostomus og hvor er den fristende at 
tage med hjem - og så til den pris.
Nu skal du tage en tænkepause.
En seriøs sælger vil gerne reservere den 
til dig, evt. mod et depositum, mens du 
sætter dig ind i mallens krav.
Et uoverlagt impulskøb er synd for dig 
og for mallen. 
Så tag lige en lille pause. 
Det gælder for køb af alle dyr.

Denne artikelserie er lånt af  @quarium, Danmarks eneste akvarieugeblad (copyright)
Skriv til ib.aquarium2@gmail.com og få bladet som PDF hver uge gratis og uforpligtende

mailto:ib.aquarium2%40gmail.com%20?subject=ib.aquarium2%40gmail.com%20
mailto:?subject=
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Holbæk Akvarie Klub har fået nyt layout på sit elektroni-
ske medlemsblad HAK’et, der kan læses på klubbens hjem-
meside på akvarieklub.dk 
Bladets redaktør, Hans Ole Kofoed, har fundet 
nogle gamle blade med akvarieartikler frem, 
som han har gengivet i HAK’et. 
Bladet hed den gang »Våde hænder«.
Vi har fået lov til at »klippe« fra bladet.

Alle kender vi Gøgen, kuk-kuk’eren,  
som lægger sine æg i andres fugles re-
der, som så må give føde til gøgens un-
ger.
De fisk, som jeg vil fortælle lidt om, har 
en lignende adfærd. Hovsa, stop lidt - 
fisk der lægger æg i andre fisks reder - 
det må vist være en avisand eller noget, 
som kan sammen lignes med en lystfi-
skerhistorie. Ja, ja, det samme troede 
jeg, da jeg hørte om det. Men læs vide-
re, der vil komme en forklaring. Det 
drejer sig om en fisk fra mallefamilien. 
Og det er en stor familie. Der findes fle-
re mallearter  i Sydamerika, end der fin-
des tetra, cichlider og andre fiskearter 
tilsammen. Vi kender bare ik ke så man-
ge endnu inden for akvariesporten.
Gøgemallen fra Tanganyika-søen. Det 
er en af flere mallearter  fra denne store 
afrikanske sø, det drejer sig om. Det 
hele startede for fire år siden, da jeg var 
en tur i Tyskland og dernede købte ti, af 
disse særprægede maller.

Ved hjemkomsten løb mit gode hjerte 
af med mig, så jeg delte flokken med en 
malleinteres seret akvarieven. Denne 
gut kunne ret hurtigt fortælle mig, at 
han mente, at have set æg fra mallerne, 
store og rødlige, inde i en »klippe  
hule«. Denne »æglægning« gav ingen 
resultat. Nå, efter et års tid hørte man 
rygter om op dræt af denne malle fra ty-
skene og disse ryg ter sagde, at denne 
malle skulle være en gøge  malle. Efter 
ca. et år mere, så jeg et stort opdræt af 
maller på en udstilling i Malmø. Sven-
skerne  påstod også, at denne Synodon-
tis var en gøgemalle. Da jeg så selv vil-
le have omlagt det akvarie, hvor mine 
maller gik, valgte jeg at dele på »flok-
ken«. Altså to fisk i et akvarium og tre 
fisk i et andet. Nu vil jeg lige indskyde, 
at disse to akvarier var af samme type, 
hver på 630 liter, opbygget som en klip-
pekyst, det ene med cichlider fra Mala-
wi  søen og det andet med cichlider fra 
Tangan yikasøen. Og mallerne havde 

det tilsyneladende godt. Men unger så 
jeg ikke noget til. Cichliderne, de fleste 
arter i begge akvarier  var mundrugere, 
legede ofte. Jeg var til skuer ret så man-
ge gange, og det jeg fik at se, overbevi-
ste mig om at både tyskerne og sven-
skerne havde ret, når de sagde, at det 
var gø gemaller.
Når cichliderne legede, fik mallerne 
travlt. De var øjeblikkeligt på »lege-
pladsen«, hvor de på en mærkelig 
svømmemåde prøvede på at få fat på de 
nylagte æg, før den legende cichlide-
hun selv fik dem i munden. For mig at 
se var de legende fisk nok generet af 
mallerne. Men måske som følge af 
svømmemåden blev cichliderne pacifi-
ceret noget i deres normale aggression. 
i denne deres private situation.
Efter ca. yderligere et års tid uden re-
sultat i form af malleunger, var det på 
tide at få gjort hovedrent i akvarierne. 
Altså tømmes a kvariet, og fiskene kom-
mes i et andet mindre a kvarium imens.
Deres hjem renses og opbygges igen. 
Mallerne og chliderne tilbage i et rent   
og næsten nyt  interiør. Alle cichlideun-
ger der havde overlevet, blev sat i op-
vækstakvarier, og et par cichlidehunner 

med strubesækken fyldt med æg eller 
unger får hver sin lille »etværelses« 
indtil de har født.
Tiden går og min tålmodighed brister. 
Jeg vil optræde som »fødselshjælper« 
som så ofte før, og helst med tilskuere 
på. Det sker jo at en eller anden dropper 
ind for at se på fisk. Nå, jeg fanger fi-
sken, holder den forsigtigt i venstre 
hånd, og med højre hånds pegefinger 
åbner jeg fiskens mund ved et lille tryk 
på dens underlæbe. - Ud svømmer un-
gerne som så ofte før. Men ikke alt er 
som det plejer. Ungene svømmer ikke 
»normalt«. De falder ned på bunden. 
Ved nærme re eftersyn ser jeg og mine 
tilskuere, at der svømmer syv stykker 
små malleunger rundt i a kvariet. Nu 
havde jeg også bevist, at det ikke er så 
tosset med navnet gøgernaller.

Dette var beretningen om et dansk før-
stegangs  opdræt. Denne og lignende 
oplevelser er akva riehobbyen så rig på, 
når bare man har lidt tålmodighed.  □

Skulle du, som læser af dette have lig-
nende oplevelser med akvariehobbyen, 
skriver vi gerne om det her i bladet.

GØGEMALLEN   

Synodontis multipunctatus
Tekst: Erik Lind-Larsen

Denne artikkel er skrevet af Erik i 1988, og den er oprindelig skrevet på gl.dags 
skrivemaskine. - Her er den OCR konverteret til dette blads skriftsnit.

https://akvarieklub.dk 
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Nekrolog v. Hans Ole Kofoed, HAK:

Poul Petersen er her ikke længere
Vi har mistet en kær ven og stor akva-
rist.

Fredag den 6. oktober 2023 sov Poul 
Petersen stille ind efter længere tids 
sygdom.
Vi der kendte Poul, mindes ham som 
foreningsmand og som en dygtig og se-
riøs akvarist med stor viden gemmem 
mange år.
Vi kender ham i Holbæk Akvarie Klub 
for mange spændende foredrag om te-
traer og fiskesamlinger, og som en an-
erkendt akvariedommer.
Poul blev medlem af Københavns 
Akvarieforening (KA) i 1969. Han var 
med til i 1984 at revidere de bedøm-
melsesregler vi kender i dag.
Poul var formand for Dansk Akvarie 
Union (DAU) fra 1992 til 2002, hvor 
jeg havde glæde af at sidde i forret-
ningsudvalget sammen med Poul.
Poul var i to omgange formand for KA, 
i 1984-1993 og i 2004-2006.
Derudover har han været redaktør af 
Akvariebladet.
Poul fik tildelt Den røde Nål i 1998 og 
Akvariets Oscar (svensk udmærkelse) i 
2006.
Poul udgav »Bogen om KA« som ikke 
blot er en bog om Københavns Akva-
rieforening, men om hele akvariehob-
byens historie i Danmark; en bog vi 
også skylder Poul en stor tak for.

Mine tanker går til Ninna, Pouls hustru.

Æret være Pouls minde.

Poul Petersen.

Nekrolog af DAUs formand
Tonny Brandt Andersen

Dansk Akvarie 
Unions formand, 
Tonny Brandt An-
dersen har udsendt 
et ekstra nr. af 
Dansk Akvarie 
Blad, hvori han har 
skrevet en nekrolig 
over Poul Petersen.

Læs den på DAUs hjemmeside på lin-
ket:

http://danskakvarieunion.dk/ima-
ges/nyhedsbrev/2023-EKSTRA.pdf

Artemia salina
Artemia salina er en saltsøkrebs og lever i saltvand, 
hvor den er en del af zooplanktonen. Det er et  rigtig 
godt fi skefoder til vores akvariefisk.
Det er især rigtig godt til opfodring af unger og yngel, 
men selv for de større akvariefisk er det en lækkerbi-
sken og sikrer en god og stabil vækst.
Artemia satina anskaffes normalt som tørrede æg. De 
skal opbevares koldt og mørkt. Da det er et relativt dyrt 
foder sælger butikkerne det i 50 g bøtter. Disse bøtter 
står  varmt  i forretningen, og klækkeprocenten er me-
get lav. 
Det anbe fales at købe en stor  portion  (425g) frossen  
eller i vacuumdå se. Tag lidt ud ad gangen  som du tager 
af, opbevares i køle skab, og den store dåse i fryseren.

Klækning
Klækning af artemia er ikke ret svært, og det som  kræ-
ves er en beholder til klækning, salt og artemia æg og 
en luftpum pe.
Der findes mange forskellige  beholdere til klækning af 
arte mia, med hver deres fordele eller ulemper, selv en 
cola fla ske kan bruges til klækningen.

Fremgangsmåde:
Hæld l liter koldt postevand i flasken.
Tilsæt l spiseske salt i vandet  og rør lidt rundt.
Tilsæt en strøget teskefuld artemia æg i vandet.
Sæt  herefter luftslanget fra luftpumpen langt ned i van-
det.
Så skulle det gerne stå at buldre derudaf 24-30 timer før 
man høster fra dem.

Når man skal høste de nyudklækkede Artemia er den 
nem meste måde, at slukke luftpumpen og vente et par minutter hvor der er ro på 
vandet.
Herefter kan man se de små fine artemia svømme rundt i bunden af flasken og de 
tomme skaller flyder rundt i toppen.
Her kan man så suge dem  ud ved hjælp af en luftslange ned i en artemiasi (0,15 
mm).
De skylles med postevand, så saltet kommer fra - klar til fodring.

http://danskakvarieunion.dk/images/nyhedsbrev/2023-EKSTRA.pdf
http://danskakvarieunion.dk/images/nyhedsbrev/2023-EKSTRA.pdf
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Denne artikel er lånt af @quarium, Danmarks eneste akvarieugeblad (©)
Skriv til ib.aquarium2@gmail.com og få bladet som pdf hver uge gratis og uforpligtende

Stendker discus lukker, men...

I 1965 grundlagde Heinz og Helga 
Stendker deres virksomhed Diskus-
zucht Stender GmbH.
Det blev starten på en verdensomspæn-
dende succes.
Discus fra Stendker er blevet et begreb 
blandt akvarister i 45 lande.
Alle Stendker discus er opdrættet i 
Tyskland og fra starten tilvænnet tyske 
vandværdier, hvilket gør at fiskene har 
en robusthed der giver en forventet le-
vetid på 15 år.
Siden indtrådte parrets to sønner Jörg 
og Volker i firmaet, der støt og sikkert 
voksede hvert år.
Men nu er eventyret slut. 2. juni 2023 
afsendte familiefirmaet sine sidste fisk.
Dette betyder dog ikke at Stendker 
discus forsvinder.
Udvalgte private opdrættere i Tyskland 

vil fortsætte avlsarbejdet med de i alt 
29 farve- og størrelsesvarianter, lige-
som man fortsat vil tilbyde Stendkers 
foder der fremstilles efter en tophem-
melig opskrift.

Et par tips fra Stendker
Naturligvis har man hemmeligheder 
ved opdrættet, men lidt tips giver man 
dog:

Vandet
Dh 15, carbonat hårdhed 8, pH 7, led-
ningsevne 800 μs, temperatur 29-30°C.
Vandskifte 1 gang ugentligt.
Akvariet filtreres godt og skal være ilt-
rigt.

Fodring
3 gange dagligt med Stendkers Premi-
um foderblanding.

Selskab
Stendker anbefaler at discus holdes 
mindst 10 fisk sammen i et akvarium på 
min. 300 liter.
Par, størrelse min. 14 cm, holdes for sig 
selv.

Brilliant
turquoise        ►
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Altid 
kompetent 
og personlig 
betjening

John Nikolaj

Stort udvalg i dyr og tilbehør
Stort antal arter 
af akvariefisk

Planter

Dekorations-ma-
terialer

Pumper m.v.

Akvarier
Slanger/snoge

Anoler/agamer

Farvefrøer

Edderkopper

Alt i udstyr

Terrarier
Finker

Kanariefugle

Undulater

Papegøjer

Bure og legetøj

Fugle
Kaniner/marsvin
hamster/mus

Bure og legetøj

Gnavere

Foder og tilbehør

Hund og kat

VELKOMMEN i 

Vi har altid et godt tilbud 
til dig og dine dyr . . . 

Fisk - Fugle - Pattedyr - Krybdyr og padder

Fuld af dyrFuld af dyr

Fuld af dyr

www.facebook.com/fuldafdyr
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